
Решение по делу №08-210/2017 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе

Исх. ИП-08/20340 от 21.12.2017

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан (далее также Управление, Татарстанское УФАС России) по
рассмотрению дела о нарушении законодательства Российской Федерации о
рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии            <…> – [должностное лицо];

Члены Комиссии                       <…> – [должностное лицо];

                                                  <…> – [должностное лицо],

рассмотрев дело №08-210/2017 возбужденное по признакам нарушения части 7
статьи 5 и пункта 2 части 2 статьи 28 Федерального закона от 13 марта 2006 года №
38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе), в отношении АО «Банк ЖилФинанс»
(ИНН 7709056550; ОГРН 1027739098639; дата регистрации в качестве юридического
лица 21.08.2002 г.) по факту отсутствия части существенной информации о
рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования.

в присутствии:

           - представителя АО «Банк ЖилФинанс» - Насыбуллина Рузэля Рамисовича
(Доверенность №159 от 28.06.2017 г.),

УСТАНОВИЛА:

На основании приказа Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Татарстан от 21.08.2017 г. №02/410-пр была проведена плановая
выездная проверка в отношении ООО «Фирма «Лариса-Сити» на предмет
соблюдения норм Закона о рекламе.

В ходе проведения проверки выявлено следующее.

В соответствии с договором №841165 от 01 июня 2017 года, заключенным между АО
«Банк ЖилФинанс» и ООО «Фирма «Лариса-Сити», был изготовлен макет в целях
рекламирования финансовых услуг оказываемых АО «Банк ЖилФинанс». Согласно
условиям договора реклама распространялась с 01 июля 2017 г. по 31 июля 2017 г.

Изображение представлено ниже.

[графическое изображение]

Анализ материалов проверки показал, что в рассматриваемой рекламе
отсутствуют условия предоставления АО «Банк ЖилФинанс» ипотеки, влияющие на
сумму расходов, которую понесут воспользовавшиеся данными услугами лица
(сведения о комиссии за выдачу ипотеки, информация о периоде на которую она
предоставляется).

08 декабря 2017 г. от АО «Банк ЖилФинанс» поступили запрашиваемые
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в качестве юридического лица, свидетельство о постановке на учет юридического
лица в налоговом органе, договор №841165 от 01.06.2017 г. на размещение и
 распространение рекламного объявления заключенный между АО «Банк
ЖилФинанс» и ООО «Фирма «ЛАРИСА-СИТИ», счет-фактура №925 от 31.07.2017 г. в
сумме 66 100,00 рублей, фото-отчет ООО «Фирма «ЛАРИСА-СИТИ» за июль 2017
года.

 

<…>

 

Исходя из указанной информации в рекламном объявлении, Управлением
установлено, что рекламодателем является АО «Банк ЖилФинанс».

В соответствии с пунктом 5 статьи 3 Закона о рекламе, рекламодатель – это
изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект
рекламирования и (или) содержание рекламы лицо, в данном случае – АО «Банк
ЖилФинанс» (ИНН 7709056550; ОГРН 1027739098639; дата регистрации в качестве
юридического лица 21.08.2002 г.). 

Комиссией было установлено, что реклама распространялась на основании
договора с 01 июля 2017 г. по 31 июля 2017 г. и на сегодняшний день не
распространяется.

На основании вышеизложенного, Комиссия приходит к выводу о том, что не все
существенные условия указаны АО «Банк ЖилФинанс» по выдаче денег на разные
цели под залог имеющейся квартиры, а именно, не указано на какой период
предоставляются деньги на разные цели под залог имеющейся квартиры
(ипотеки), какую сумму расходов понесут получатели, величина процентной ставки
за пользование денежными средствами.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что реклама АО «Банк ЖилФинанс»
на вышеуказанном рекламном макете нарушает требования части 7 статьи 5,
пункта 2 части 2 статьи 28 Закона о рекламе.

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 33, части 1 статьи 36 Закона «О рекламе»
и в соответствии с пп. 37 - 43 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства РФ №508 от 17.08.2006 г.,
Комиссия

РЕШИЛА:

Признать рекламу АО «Банк ЖилФинанс» (ИНН 7709056550; ОГРН 1027739098639; 
дата регистрации в качестве юридического лица 21.08.2002 г.), распространяемую
в форме рекламного макета с отсутствием условий предоставления ипотеки,
влияющие на сумму расходов, которую понесут воспользовавшиеся данными
услугами лица (сведения о комиссии за выдачу ипотеки, информация о периоде на
которую она предоставляется), не соответствующей требованиям части 7 статьи 5
и пункта 2 части 2 статьи 28 Закона «О рекламе».



АО «Банк ЖилФинанс» (ИНН 7709056550; ОГРН 1027739098639;  дата регистрации в
качестве юридического лица 21.08.2002 г.) предписание не выдавать в связи с
устранением нарушения.

Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Татарстанского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                              <…> – [должностное лицо];

Члены Комиссии                                                          <…> – [должностное лицо];

                                                                                     <…> – [должностное лицо],


